
Ü(>BirKNO DI lA
lll PIJimCA 01 HC>Nni!RA«i

★ ★ ★ *

SECRETARIA Dt FINANZAS

CERTIFICACION

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA;

Tegucigalpa, MDC, 28 de julio. 2021 RESOLUCIÓN NÚMERO: 179-2021 SECRETARIA DE
ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el Presupuesto General
de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2021, aprobado mediante
Decreto Legislativo N° 182-2020 el 22 de diciembre, 2020, publicado en el Diario Oficial "La
Gaceta" N° 35,468 del 23 de diciembre, 2020, autorizó al Poder Ejecutivo para que a través
de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, coloque valores de endeudamiento
público hasta por VEINTIDOS MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES
OCHOCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (122,733,800,000.00); y al amparo del
Artículo 45 del Decreto en referencia autoriza que la negociación de valores se regirá a
través del Reglamento General de Negociación de Valores Gubernamentales del Gobierno
de Honduras, aprobado mediante Acuerdo Ejecutivo N° 301-2018 del 5 de marzo, 2018.
CONSIDERANDO: Que el Artículo 5 del Reglamento General de Negociación de Valores
Gubernamentales del Gobierno de Honduras, aprobado mediante Acuerdo Ejecutivo N°
301-2018 del 5 de marzo, 2018, establece expresamente que la formalización del monto a
vender y/o comprar de Títulos y Valores de Endeudamiento durante cada ejercicio fiscal,
monto para operaciones de gestión de pasivos y Letras de Tesorería, se realizará mediante
un Acuerdo Ministerial. CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo N° 379-2021
en su Artículo 1, reforma el Artículo 1 del Acuerdo Ejecutivo 18-2021 y establece que el
monto total a colocarse para la emisión de valores gubernamentales denominada
"BONOS/LETRAS GOBIERNO DE HONDURAS (GDH)" será hasta un máximo de TREINTA
Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS NUEVE MILLONES QUINIENTOS MIL LEMPIRAS
EXACTOS (L34,809,500,000.00), según lo aprobado mediante el Artículo 1 del Decreto
Legislativo N° 182-2020 del 22 de diciembre, 2020, 8 del Decreto Legislativo N° 33- 2020
y 2 del Decreto Legislativo N° 92-2020, destinados al financiamiento del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021, otros requerimientos
ineludibles que fueran necesarios para cubrir el déficit fiscal y atender los efectos
originados por el coronavirus (COVID-19). CONSIDERANDO: Que el Poder Legislativo
autorizó al Poder Ejecutivo ampliar el endeudamiento amparado en el Artículo 8 del
Decreto Legislativo N° 33-2020, mediante el mecanismo de colocación de títulos de deuda
en el mercado doméstico hasta por UN MIL NOVECIENTOS VEINTINUEVE MILLONES
VEINTE MIL LEMPIRAS EXACTOS (Ll,929,020,000.00), con el propósito de atender los
efectos de la emergencia sanitaria nacional provocada por la pandemia de COVID-19, valor
adicional al monto de endeudamiento interno contenido en el Presupuesto General de
Ingresos 2021, aprobado en el Artículo 1 del Decreto Legislativo N° 182- 2020.
CONSIDERANDO: Que mediante Resolución Definitiva 178-2021 se incorporó estos los
recursos detallados en el considerando anterior, al Presupuesto General de Ingresos y
Egresos de la República por medio de la Institución 449 Servicios Financieros de la
Administración Central por UN MIL NOVECIENTOS VEINTINUEVE MILLONES VEINTE
MIL LEMPIRAS EXACTOS (Ll,929,020,000.00) con el propósito de cubrir el déficit fiscal
y atender los efectos de la emergencia sanitaria nacional provocada por la pandemia de
COVlD-19, valor adicional al monto de endeudamiento interno contenido en el Presupuesto
General de Ingresos de la República 2021 aprobado en el Artículo 1 del Decreto Legislativo
No.182-2020. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud,
mediante Oficios N° 953-SS-2021 del 22 de abril, 2021,1051-SS-2021 del 4 de mayo, 2021,
1439-SS-2021 del 7 de junio, 2021 y 1716-SS-2021 del 1° de julio, 2021, solicita a la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, apoyo presupuestario por UN MIL
CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTINUEVE MIL
TRESCIENTOS DIECIOCHO LEMPIRAS EXACTOS (Ll,463,229,318.00), para cumplir con
el pago de planillas de personal no permanente contratado por las diferentes Unidades
Ejecutoras de la institución, con efectividad a partir del 1° de julio al 31 de diciembre, 2021,

Avm/OA CCRVASUS RARRIO [L ¡AZMIS- CINTRO HISTORICO TfCUCICALPA TSiíTONOS ' S04 2222 8449 WWW.SfTIN.COR.HN
TlCUCtGALPA. HONOURAS. CÍNTRO AMCRICA

Página 1 de 6
Resolución No. 198-DGP-AE



* ★ ★ ★ *
SK'RETAIUA HE FINANZAS

ÜOBKRNO DI lA
U I'ÜMK-ADl HONDilHAS

debido a la absorción del personal que estaba laborando por el Programa Presidencial
Código Verde Más, contratados en el Marco de la Emergencia Sanitaria Nacional COVID-19.
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión de la
solicitud, tomando en consideración la base legal presentada y disponibilidad
presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima
procedente trasladar fondos de la Institución 449 Servicios Financieros de la
Administración Central con la Fuente 11 - Tesoro Nacional, al presupuesto de la Secretaría
de Estado en el Despacho de Salud, por SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES
OCHOCIENTOS DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS
(L759,802,944.00), para atender parcialmente la solicitud descrita en el quinto
Considerando y financiar la ampliación del Sub-Grupo 12000 - Personal no Permanente,
con base a lo establecido en las Disposiciones Generales del Presupuesto General de
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021 en sus Artículos 130 y 131
reformados mediante Decreto Legislativo 28-2021, para hacer efectivo el pago de tres
meses Qulio a septiembre, 2021) de personal contratado en el marco de la emergencia
sanitaria nacional de COVID-19. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución constituye
el instrumento legal para realizar el traslado de Fondos Nacionales de la institución 449 -
Servicios Financieros de la Administración Central al presupuesto de la Secretaría de
Estado en el Despacho de Salud, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad
de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR
TANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la
Administración Pública; 36 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 18, 19 numerales 1 y 2 y
24, a) numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes, 8 del
Decreto Legislativo N° 33-2020, 2 del Decreto Legislativo N° 92-2020, Acuerdo Ejecutivo
18-2021 y su reforma mediante Acuerdo Ejecutivo 379-2021, Acuerdo Ejecutivo N® 301-
2018, Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la
República, Ejercicio Fiscal 2021, 130 y 131 reformados Decreto Legislativo N° 28-2021 y
Decreto Ejecutivo PCM 146-2020. RESUELVE: ARTÍCULO 1-. Ampliar en el Presupuesto
de la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, las asignaciones presupuestarias
siguientes:

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO MONTO

60 1 49 11 1 18 0 0 1 12100 4,588,661.00

60 1 49 11 1 18 0 0 1 12410 751,666.00

60 1 49 11 1 18 0 0 1 12550 179,252.00

60 1 53 11 1 1 0 0 3 12100 43,431,612.00

60 1 53 11 1 1 0 0 3 12410 10,068,342.00

60 1 53 11 1 1 0 0 3 12550 3,118,453.00

60 1 53 11 1 1 0 0 5 12100 36,986,493.00

60 1 53 11 1 1 0 0 5 12410 4,997,749.00

60 1 53 11 1 1 0 0 5 12550 1,139,352.00

60 1 54 11 1 18 0 0 11 12100 7,777,993.00

60 1 54 11 1 18 0 0 11 12410 1,254,665.00

60 1 54 11 1 18 0 0 11 12550 378,147.00

60 1 55 11 1 1 0 0 1 12100 3,369,269.00

60 1 55 11 1 1 0 0 1 12410 519,878.00

60 1 55 11 1 1 0 0 1 12550 162,063.00

60 1 58 11 1 18 0 0 12 12100 4,179,821.00

60 1 58 11 1 18 0 0 12 12410 654,970.00

60 1 58 11 1 18 0 0 12 12550 184,163.00

60 1 91 11 1 18 0 0 6 12100 680,319.00

AVfN/DA CfRVANTfS BARRK) fl /A/MIN CINTRO HISTORICO TfCUCICALI'A ICilfONOS ■ S04 22?2 WWW.SfllNi.Ofl HS
TfCUCIOALI'A IIONnURAS Cf N I HO AMíRICA

Página 2 de 6
Resolución No. 198-DGP-AE



SfcCRETARIA DE FINANZAS

ÜCBIIRNO ni lA
lU l'UIUICA in ílt^NiniKAS

60 1 91 11 1 18 0 0 6 12410 113,386.00

60 1 91 11 1 18 0 0 6 12550 36,833.00

60 1 96 11 1 1 0 0 12 12100 2,643,833.00

60 1 96 11 1 1 0 0 12 12410 440,639.00

60 1 96 11 1 1 0 0 12 12550 83,487.00

60 1 97 11 1 18 0 0 3 12100 183,000.00

60 1 97 11 1 18 0 0 3 12410 30,500.00

60 1 97 11 1 18 0 0 3 12550 7,367.00

60 1 99 11 1 18 0 0 13 12100 363,000.00

60 1 99 11 1 18 0 0 13 12410 60,500.00

60 1 99 11 1 18 0 0 13 12550 12,278.00

60 1 102 11 1 18 0 0 2 12100 923,649.00

60 1 102 11 1 18 0 0 2 12410 153,942.00

60 1 102 11 1 18 0 0 2 12550 44,199.00

60 1 103 11 1 18 0 0 4 12100 756,102.00

60 1 103 11 1 18 0 0 4 12410 126,017.00

60 1 103 11 1 18 0 0 4 12550 54,021.00

60 3 2 11 1 20 0 0 1 12100 19,442,508.00

60 3 2 11 1 20 0 0 1 12410 3,126,013.00

60 3 2 11 1 20 0 0 1 12550 892,575.00

60 4 3 11 1 20 0 0 1 12100 2,128,818.00

60 4 3 11 1 20 0 0 1 12410 296,607.00

60 4 3 11 1 20 0 0 1 12550 139,964.00

60 5 4 11 1 20 0 0 1 12100 15,380,204.00

60 5 4 11 1 20 0 0 1 12410 2,471,156.00

60 5 4 11 1 20 0 0 1 12550 687,540.00

60 6 5 11 1 20 0 0 1 12100 8,660,044.00

60 6 5 11 1 20 0 0 1 12410 1,347,444.00

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO MONTO

60 6 5 11 1 20 0 0 1 12550 400,247.00.

60 7 6 11 1 20 0 0 1 12100 14,749,653.00-

60 7 6 11 1 20 0 0 1 12410 2,374,942.00"

60 7 6 11 1 20 0 0 1 12550 461,634.00

60 8 7 11 1 20 0 0 1 12100 12,080,695.00

60 8 7 11 1 20 0 0 1 12410 1,924,787.00

60 9 8 11 1 20 0 0 1 12100 10,140,937.00

60 9 8 11 1 20 0 0 1 12410 1,620,248.00

60 10 9 11 1 20 0 0 1 12100 13,633,055.00

60 10 9 11 1 20 0 0 1 12410 2,192,675.00

60 10 9 11 1 20 0 0 1 12550 608,964.00

60 11 10 11 1 20 0 0 1 12100 12,068,017.00

60 11 10 11 1 20 0 0 1 12410 1,881,513.00

60 11 10 11 1 20 0 0 1 12550 639,658.00

60 12 11 11 1 20 0 0 1 12100 13,181,059.00

60 12 11 11 1 20 0 0 1 12410 2,080,095.00

AVENIDA CCUVANTES BARRIO EL ¡AZMIN Centro histórico TECUCICAIPA telefonos • 504 2222-8449 WWW.SEFIN.COB UN
TICUCICALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 3 de 6
Resolución No. 198-DGP-AE



SECRETARIA Di FINANZAS

GOBIFKNO UF LA
RriH'JBLICA in HC)NjMlKA^

60 12 11 11 1 20 0 0 1 12550 698,590.00

60 13 12 11 1 20 0 0 1 12100 5,700.669.00

60 13 12 11 1 20 0 0 1 12410 901,754.00

60 13 12 11 1 U 0 0 1 12550 235,728.00

60 14 13 11 1 2Q 0 0 1 12100 9,183,272.00

60 14 13 11 1 20 0 0 1 12410 1,413,107.00

60 14 13 11 1 20 0 0 1 12550 389,197.00

60 15 14 11 1 20 0 0 1 12100 9,361,130.00

60 15 14 11 1 20 0 0 1 12410 1,478,359.00

60 15 14 11 1 20 0 0 1 12550 408,841.00

60 16 15 11 1 20 0 0 1 12100 8,169,406.00

60 16 15 11 1 20 0 0 1 12410 1,277,623.00

60 16 15 11 1 20 0 0 1 12550 379,375.00

60 17 16 11 1 20 0 0 1 12100 10,718,995.00

60 17 16 11 1 20 0 0 1 12410 1,721,947.00

60 17 16 11 1 20 0 0 1 12550 472,684.00

60 18 17 11 1 20 0 0 1 12100 22,569,928.00

60 18 17 11 1 20 0 0 1 12410 3,559,291.00

60 18 17 11 1 20 0 0 1 12550 1,065,687.00

60 19 18 11 1 20 0 0 1 12100 1,732,997.00

60 19 18 11 1 20 0 0 1 12410 229,978.00

60 19 18 11 1 20 0 0 1 12550 135,053.00

60 20 19 11 1 20 0 0 1 12100 5,620,734.00

60 20 19 11 1 20 0 0 1 12410 883,706.00

60 20 19 11 1 20 0 0 1 12550 260,283.00

60 21 20 11 1 20 0 0 1 12100 6,669,155.00

60 21 20 11 1 20 0 0 1 12410 1,024,635.00

60 21 20 11 1 20 0 0 1 12550 306,938.00

60 22 21 11 1 20 0 0 1 12100 11,939,287.00

60 22 21 11 1 20 0 0 1 12410 1,915,517.00

60 22 21 11 1 20 0 0 1 12550 520,566.00

INST GA UE PTE ORO PROG SPROG PROY ACT OBJETO MONTO

60 23 22 11 1 20 0 0 1 12100 49,016,633.00

60 23 22 11 1 20 0 0 1 12410 7,887,816.00

60 23 22 11 1 20 0 0 1 12550 1,927,568.00

60 24 23 11 1 20 0 0 1 12100 4,520,909.00

60 24 23 11 1 20 0 0 1 12410 597,194.00

60 25 24 11 1 20 0 0 1 12100 6,769,137.00

60 25 24 11 1 20 0 0 1 12410 1,045,320.00

60 26 25 11 1 20 0 0 1 12100 4,173,643.00

60 26 25 11 1 20 0 0 1 12410 624,723.00

60 27 26 11 1 20 0 0 1 12100 6,925,866.00

60 27 26 11 1 20 0 0 1 12410 1,046,199.00

60 27 26 11 1 20 0 0 1 12550 275,016.00

60 28 27 11 1 20 0 0 1 12100 7,245,493.00

AVtNIDA CíRVANTeS BARRIO IL ¡AZMIN. CENTRO HISTORICO TECUCICALPA TELEFONOS • 5íW 2222 844') WWW.SEFIN COR UN
TECUCICALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 4 de 6
Resolución No. 198'DGP-AE



CKifillKNll Df. LA
HH'liftUllA ni HONCURA-i

★ ★ ★

StCRETAKiA Db FINANZAS

60 28 27 11 1 20 0 0 1 12410 1,125,496.00

60 28 27 11 1 20 0 0 1 12550 367,098.00

60 30 29 11 1 19 0 0 1 12100 7,071,044.00

60 30 29 11 1 19 0 0 1 12410 1,075,764.00

60 30 29 11 1 19 0 0 1 12550 337,632.00

60 31 30 11 1 19 0 0 1 12100 6,492,234.00

60 31 30 11 1 19 0 0 1 12410 987,520.00

60 31 30 11 1 19 0 0 1 12550 302,027.00

60 32 31 11 1 19 0 0 1 12100 8,916,315.00

60 32 31 11 1 19 0 0 1 12410 1,376,551.00

60 32 31 11 1 19 0 0 1 12550 459,179.00

60 33 32 11 1 19 0 0 1 12100 4,985,535.00

60 33 32 11 1 19 0 0 1 12410 777,417.00

60 33 32 11 1 19 0 0 1 12550 287,294.00

60 34 33 11 1 19 0 0 1 12100 22,150,726.00

60 34 33 11 1 19 0 0 1 12410 3,546,305.00

60 34 33 11 1 19 0 0 1 12550 908,535.00

60 35 34 11 1 19 0 0 1 12100 11,753,603.00

60 35 34 11 1 19 0 0 1 12410 1,904,468.00

60 35 34 11 1 19 0 0 1 12550 617,559.00

60 36 35 11 1 19 0 0 1 12100 8,212,863.00

60 36 35 11 1 19 0 0 1 12410 1.268,011.00

60 36 35 11 1 19 0 0 1 12550 373,236.00

60 37 36 11 1 19 0 0 1 12100 10,072,663.00

60 37 36 11 1 19 0 0 1 12410 1,544,334.00

60 37 36 11 1 19 0 0 1 12550 457,951.00

60 38 37 11 1 19 0 0 1 12100 8,362,358.00

60 38 37 11 1 19 0 0 1 12410 1,201,031.00

60 39 38 11 1 19 0 0 1 12100 2,861,123.0^

60 39 38 11 1 19 0 0 1 12410 434,007.0(í

60 40 39 11 1 19 0 0 1 12100 3,995,504.(ÍÍ)'

60 40 39 11 1 19 0 0 1 12410 543,802.00-

60 40 39 11 1 19 0 0 1 12550 180,480.00

60 41 40 11 1 19 0 0 1 12100 6,807,532.00

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO MONTO

60 41 40 11 1 19 0 0 1 12410 1,078,606.00

60 42 41 11 1 19 0 0 1 12100 3,080,086.00

60 42 41 11 1 19 0 0 1 12410 461,527.00

60 43 42 11 1 19 0 0 1 12100 7,428,278.00

60 43 42 11 1 19 0 0 1 12410 1,150,673.00

60 44 43 11 1 19 0 0 1 12100 9,210,797.00

60 44 43 11 1 19 0 0 1 12410 1,428,803.00

60 44 43 11 1 19 0 0 1 12550 519,339.00

60 45 44 11 1 19 0 0 1 12100 6,241,780.00

AVCNIOA CeUVANTlS RARKIO [L ¡A/MIN CtNTRO HISTORICO TfCUCICALrA TCLíFONOS ♦ S04 2222 S449 WWWSFFIN COB-HN
TFCUCICALPA. HONliURAS. CEHTRO AMÍRICA

Página 5 de 6
Resolución No. 198-DGP-AE



ÜOBItRNO DF. LA
R.£PIIB1K'.A 1)L Hl'NDURAS

* * ★ * *
SECRETARIA DE FINANZAS

60 45 44 11 1 19 0 0 1 12410 959,636.00

60 46 45 11 1 19 0 0 1 12100 10,104,163.00

60 46 45 11 1 19 0 0 1 12410 1,598,612.00

60 46 45 11 1 19 0 0 1 12550 535,299.00

60 47 46 11 1 19 0 0 1 12100 10,027,006.00

60 47 46 11 1 19 0 0 1 12410 1,572,900.00

60 48 47 11 1 19 0 0 1 12100 69,544,027.00

60 48 47 11 1 19 0 0 1 12410 11,337,616.00

60 48 47 11 1 19 0 0 1 12550 2,806,637.00

60 49 48 11 1 19 0 0 1 12100 17,432,536.00

60 49 48 11 1 19 0 0 1 12410 2,718,015.00

60 49 48 11 1 19 0 0 1 12550 742,789.00

TOTAL 759,802,944.00

TOTAL AMPLIACIONES L759.802.944.QQ

ARTÍCULO 2". Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura
presupuestaria siguiente:

INSTITUCIÓN 449

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
PROGRAMA 99

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL
SUB-PROGRAMA 00

PROYECTO 00

ACTIVIDAD 04

RECURSOS PROVENIENTES DE EMISIÓN DE NUEVO ENDEUDAMIENTO
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001 - Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA 002 - Dirección General de Presupuesto

90000 OTROS GASTOS

99100 11 001 0000 Para Erogaciones Corrientes

TOTAL FINANCIAMIENTO

L7S9.8Q2.944.Q0

L7S9.802.944.00

NOTIFIQUESE: (FYS) LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI Secretario de Estado (FYS)
FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO Secretaria General

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiocho días del mes de
julio del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCÍA MARADIAGAVALLECÍ
SECRETARIA GENERAL

*agmo

/ÍVfNfOA ClRVANTíS BARRIO tL ¡AZMIN. CENTRO HISTORICO TECUCICALTA TELEFONOS • 504 2222 8449 VVVVWSfPfN ÜO» UN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 6 de 6
Resolución No. 198-DGP-AE


